
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 왕경조성과 2025-05-07 13:53:20

부서: 왕경조성과
정책: 경주역사문화도시조성
단위: 경주역사문화도시조성 및 행정지원 (단위:천원)

왕경조성과 41,480,604 37,382,508 4,098,096

국 24,803,850 22,556,850 2,247,000

도 6,704,575 6,265,932 438,643

시 9,632,179 8,559,726 1,072,453

추 340,000 0 340,000

경주역사문화도시조성 25,321,257 22,253,706 3,067,551

국 14,350,370 12,547,170 1,803,200

도 4,243,115 3,913,858 329,257

시 6,687,772 5,792,678 895,094

추 40,000 0 40,000

경주역사문화도시조성 및 행정지원 3,064,437 2,528,600 535,837

도 714,000 714,000 0

시 2,350,437 1,814,600 535,837

신라탐방길 전통화원 조성 80,000 35,000 45,000

401 시설비및부대비 80,000 35,000 45,000

01 시설비 80,000 35,000 45,000

Ο 신라탐방길 주변정비(데크보수, 야자매트
교체 등) 60,000 15,000 45,000

동학발상지성역화(자체) 48,059 39,072 8,987

101 인건비 28,759 19,772 8,987

04 기간제근로자등보수 28,759 19,772 8,987

Ο 수운 최제우 생가 관리 25,677 17,653 8,024

Ο 4대보험 부담금 3,082 2,119 963

봉황로 운영 및 관리 318,620 8,620 310,000

201 일반운영비 18,620 8,620 10,000

02 공공운영비 15,120 5,120 10,000

Ο 시설장비유지비 15,000 5,000 10,000

ㆍ 가로등 및 시설물 유지보수비 15,000 5,000 10,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

Ο 봉황로 문화의 거리 주변 정비 300,000 0 300,000

영지설화공원조성(자체) 103,960 75,960 28,000

201 일반운영비 63,960 45,960 18,000

01 사무관리비 33,960 15,960 18,000

Ο 관리용역비 33,000 15,000 18,000

ㆍ 공원 및 화장실 유지관리 등 33,000 15,000 18,000

401 시설비및부대비 40,000 30,000 10,000

01 시설비 40,000 30,000 10,000

Ο 영지설화공원 예초 및 제초 30,000 20,000 10,000

월정교복원(자체) 205,941 190,941 15,000

201 일반운영비 146,626 131,626 15,000

02 공공운영비 103,400 88,400 15,000

25,676,800원*12%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 왕경조성과
정책: 경주역사문화도시조성
단위: 경주역사문화도시조성 및 행정지원 (단위:천원)

Ο 시설장비유지비 65,000 50,000 15,000

ㆍ 월정교 유지관리비 45,000 30,000 15,000

황룡사 역사문화관 운영 477,121 396,731 80,390

101 인건비 194,118 118,628 75,490

04 기간제근로자등보수 194,118 118,628 75,490

Ο 역사문화관 인부 기본급 173,319 105,917 67,402

Ο 4대보험 부담금 20,799 12,711 8,088

201 일반운영비 203,003 198,103 4,900

01 사무관리비 83,823 78,923 4,900

Ο 일반수용비 60,120 55,220 4,900

ㆍ 역사문화관 및 체험 안내 팸플릿 제작 6,300 4,800 1,500

ㆍ 기획전시 홍보 및 홍보물 유인 3,000 1,600 1,400

ㆍ 카페테리아 제빙기 구입 2,000 0 2,000

역사문화도시조성 운영 258,336 209,876 48,460

101 인건비 86,275 59,315 26,960

04 기간제근로자등보수 86,275 59,315 26,960

Ο 신라왕궁영상관 안내 및 관리 77,031 52,959 24,072

Ο 4대보험 부담금 9,244 6,356 2,888

201 일반운영비 37,895 36,395 1,500

01 사무관리비 24,095 22,595 1,500

Ο 일반수용비 16,412 14,912 1,500

ㆍ 신라왕궁영상관 팸플릿 등 관련자료 유
인 등 3,100 1,600 1,500

401 시설비및부대비 120,000 100,000 20,000

01 시설비 119,100 99,100 20,000

Ο 신라왕경 핵심유적 긴급보수비 119,100 99,100 20,000

신라왕경핵심유적 보존관리 18,076,600 15,614,886 2,461,714

국 12,133,620 10,330,420 1,803,200

도 2,971,490 2,642,233 329,257

시 2,971,490 2,642,233 329,257

월성복원 8,330,600 8,030,600 300,000

국 5,831,420 5,621,420 210,000

도 1,249,590 1,204,590 45,000

시 1,249,590 1,204,590 45,000

401 시설비및부대비 1,500,000 1,200,000 300,000

국 1,050,000 840,000 210,000

도 225,000 180,000 45,000

시 225,000 180,000 45,000

01 시설비 1,475,680 1,195,680 280,000

Ο 숭문대 진입로 정비 280,000 0 280,000

국 210,000 0 210,000

도 45,000 0 45,000

173,318,800원*12%

77,030,400원*12%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 왕경조성과
정책: 경주역사문화도시조성
단위: 신라왕경핵심유적 보존관리 (단위:천원)

시 25,000 0 25,000

02 감리비 20,000 0 20,000

Ο 숭문대 진입로 정비 20,000 0 20,000

황룡사 복원 6,060,000 3,660,000 2,400,000

국 4,042,000 2,282,000 1,760,000

도 1,009,000 689,000 320,000

시 1,009,000 689,000 320,000

308 자치단체등이전 216,000 0 216,000

국 151,200 0 151,200

도 32,400 0 32,400

시 32,400 0 32,400

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 216,000 0 216,000

Ο 경주 황룡사지 일원 배수 216,000 0 216,000

국 151,200 0 151,200

도 32,400 0 32,400

시 32,400 0 32,400

401 시설비및부대비 4,844,000 2,660,000 2,184,000

국 3,390,800 1,782,000 1,608,800

도 726,600 439,000 287,600

시 726,600 439,000 287,600

01 시설비 4,132,163 2,149,667 1,982,496

Ο 경주 황룡사지 복원 및 정비 3,989,200 1,494,600 2,494,600

국 2,800,000 1,050,000 1,750,000

도 600,000 225,000 375,000

시 589,200 219,600 369,600

Ο 경주 황룡사지 디지털 복원(전액감) 0 99,100 △99,100

국 0 70,000 △70,000

도 0 15,000 △15,000

시 0 14,100 △14,100

Ο 황룡사 역사문화관 전시 및 노후시설 보수
(전액감) 0 198,560 △198,560

국 0 60,000 △60,000

도 0 70,000 △70,000

시 0 68,560 △68,560

Ο 경주 황룡사지 일원 배수(전액감) 0 214,444 △214,444

국 0 151,200 △151,200

도 0 32,400 △32,400

시 0 30,844 △30,844

02 감리비 700,000 500,000 200,000

Ο 경주 황룡사지 복원 및 정비 700,000 500,000 200,000

국 490,000 350,000 140,000

도 105,000 75,000 30,000

시 105,000 75,000 30,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 왕경조성과
정책: 경주역사문화도시조성
단위: 신라왕경핵심유적 보존관리 (단위:천원)

03 시설부대비 11,837 10,333 1,504

Ο 경주 황룡사지 복원 및 정비
10,800 5,400 5,400

Ο 경주 황룡사지 디지털 복원(전액감) 0 900 △900

Ο 황룡사 역사문화관 전시 및 노후시설 보수
(전액감) 0 1,440 △1,440

Ο 경주 황룡사지 일원 배수(전액감) 0 1,556 △1,556

동궁과월지 복원 1,100,000 980,000 120,000

국 770,000 686,000 84,000

도 165,000 147,000 18,000

시 165,000 147,000 18,000

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

국 350,000 350,000 0

도 75,000 75,000 0

시 75,000 75,000 0

01 시설비 476,400 496,400 △20,000

Ο 동궁과 월지 야간경관정비(전액감) 0 496,400 △496,400

국 0 350,000 △350,000

도 0 75,000 △75,000

시 0 71,400 △71,400

Ο 동궁과 월지 관람편의시설 정비 476,400 0 476,400

국 350,000 0 350,000

도 75,000 0 75,000

시 51,400 0 51,400

02 감리비 20,000 0 20,000

Ο 동궁과 월지 관람편의시설 정비 20,000 0 20,000

03 시설부대비 3,600 3,600 0

Ο 동궁과 월지 야간경관정비(전액감) 0 3,600 △3,600

Ο 동궁과 월지 관람편의시설 정비
3,600 0 3,600

403 자치단체등자본이전 600,000 480,000 120,000

국 420,000 336,000 84,000

도 90,000 72,000 18,000

시 90,000 72,000 18,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 600,000 480,000 120,000

Ο 동궁과 월지 발굴조사 및 학술연구 600,000 480,000 120,000

국 420,000 336,000 84,000

도 90,000 72,000 18,000

시 90,000 72,000 18,000

동궁과월지(신라방리제) 986,000 1,344,286 △358,286

국 690,200 941,000 △250,800

도 147,900 201,643 △53,743

시 147,900 201,643 △53,743

4,000,000,000원*0.27%

500,000,000원*0.72%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 왕경조성과
정책: 경주역사문화도시조성
단위: 신라왕경핵심유적 보존관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 986,000 1,344,286 △358,286

국 690,200 941,000 △250,800

도 147,900 201,643 △53,743

시 147,900 201,643 △53,743

01 시설비 979,788 1,339,446 △359,658

Ο 신라왕경 방 정비(도로재현, 잔디식재, 탐
방로 조성, 편의시설 설치 등) 979,788 1,339,446 △359,658

국 690,200 941,000 △250,800

도 147,900 201,643 △53,743

시 141,688 196,803 △55,115

03 시설부대비 6,212 4,840 1,372

Ο 신라왕경 방 정비(도로재현, 잔디식재, 탐
방로 조성, 편의시설 설치 등)

6,212 4,840 1,372

고도보존육성 및 관리 4,180,220 4,110,220 70,000

국 2,216,750 2,216,750 0

도 557,625 557,625 0

시 1,365,845 1,335,845 30,000

추 40,000 0 40,000

경주 고도주민활동지원사업 119,500 79,500 40,000

국 39,750 39,750 0

도 11,925 11,925 0

시 27,825 27,825 0

추 40,000 0 40,000

307 민간이전 119,500 79,500 40,000

국 39,750 39,750 0

도 11,925 11,925 0

시 27,825 27,825 0

추 40,000 0 40,000

02 민간경상사업보조 119,500 79,500 40,000

Ο 경주 고도육성포럼 프로그램 지원 87,700 47,700 40,000

국 23,850 23,850 0

도 7,155 7,155 0

시 16,695 16,695 0

추 40,000 0 40,000

고도지구유지관리 64,720 34,720 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

Ο 대릉원 주차장 옆 진입로 확장 30,000 0 30,000

역사유적 도시조성 15,791,298 14,765,753 1,025,545

국 10,453,480 10,009,680 443,800

도 2,461,460 2,352,074 109,386

시 2,576,358 2,403,999 172,359

추 300,000 0 300,000

986,000,000원*0.63%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 왕경조성과
정책: 역사유적 도시조성
단위: 국가지정문화유산보수정비(총액) (단위:천원)

국가지정문화유산보수정비(총액) 15,791,298 14,765,753 1,025,545

국 10,453,480 10,009,680 443,800

도 2,461,460 2,352,074 109,386

시 2,576,358 2,403,999 172,359

추 300,000 0 300,000

경주 대릉원 쪽샘지구 주차장 유지관리 86,948 23,974 62,974

101 인건비 35,948 17,974 17,974

04 기간제근로자등보수 35,948 17,974 17,974

Ο 대릉원 쪽샘임시주차장 인부 사역 32,096 16,048 16,048

Ο 4대보험 부담금 3,852 1,926 1,926

401 시설비및부대비 45,000 0 45,000

01 시설비 45,000 0 45,000

Ο 대릉원 쪽샘지구 시설물 정비공사 45,000 0 45,000

경주 낭산 일원 5,600,600 4,528,029 1,072,571

국 3,800,420 3,049,620 750,800

도 900,090 739,204 160,886

시 900,090 739,205 160,885

308 자치단체등이전 1,250,000 1,300,000 △50,000

국 755,000 790,000 △35,000

도 247,500 255,000 △7,500

시 247,500 255,000 △7,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,250,000 1,300,000 △50,000

Ο 시굴조사 및 기초학술용역 650,000 700,000 △50,000

국 455,000 490,000 △35,000

도 97,500 105,000 △7,500

시 97,500 105,000 △7,500

401 시설비및부대비 4,350,600 3,228,029 1,122,571

국 3,045,420 2,259,620 785,800

도 652,590 484,204 168,386

시 652,590 484,205 168,385

01 시설비 4,336,829 3,213,709 1,123,120

Ο 토지매입 3,690,609 2,220,009 1,470,600

국 2,590,420 1,559,620 1,030,800

도 555,090 334,204 220,886

시 545,099 326,185 218,914

Ο 매입구역 정비 596,220 993,700 △397,480

국 420,000 700,000 △280,000

도 90,000 150,000 △60,000

시 86,220 143,700 △57,480

Ο 선덕여왕릉 cctv 설치 50,000 0 50,000

국 35,000 0 35,000

도 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

32,096,000원*12%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 왕경조성과
정책: 역사유적 도시조성
단위: 국가지정문화유산보수정비(총액) (단위:천원)

03 시설부대비 13,771 14,320 △549

Ο 토지매입 9,991 8,020 1,971

Ο 매입구역 정비 3,780 6,300 △2,520

경주 구황동 원지 유적 일원 1,300,000 1,000,000 300,000

국 700,000 700,000 0

도 150,000 150,000 0

시 150,000 150,000 0

추 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 1,300,000 1,000,000 300,000

국 700,000 700,000 0

도 150,000 150,000 0

시 150,000 150,000 0

추 300,000 0 300,000

01 시설비 1,265,428 963,889 301,539

Ο 경주 구황동 원지 유적 일원 정비 1,265,428 963,889 301,539

국 679,000 679,000 0

도 145,500 145,500 0

시 140,928 139,389 1,539

추 300,000 0 300,000

03 시설부대비 4,572 6,111 △1,539

Ο 경주 구황동 원지 유적 일원 정비
4,572 6,111 △1,539

경주 대릉원 일원(인왕,황남,황오,노동,노서동) 840,000 1,640,000 △800,000

국 588,000 1,148,000 △560,000

도 126,000 246,000 △120,000

시 126,000 246,000 △120,000

401 시설비및부대비 840,000 1,640,000 △800,000

국 588,000 1,148,000 △560,000

도 126,000 246,000 △120,000

시 126,000 246,000 △120,000

01 시설비 834,564 1,629,668 △795,104

Ο 토지매입 675,716 973,826 △298,110

국 476,000 686,000 △210,000

도 102,000 147,000 △45,000

시 97,716 140,826 △43,110

Ο 금관총 유구보존시설 및 고분정보센터 휴
게시설 설치 및 정비 158,848 655,842 △496,994

국 112,000 462,000 △350,000

도 24,000 99,000 △75,000

시 22,848 94,842 △71,994

03 시설부대비 5,436 10,332 △4,896

Ο 토지매입 4,284 6,174 △1,890

600,000,000원*0.63%

1,270,000,000원*0.36%

680,000,000원*0.63%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 왕경조성과
정책: 역사유적 도시조성
단위: 국가지정문화유산보수정비(총액) (단위:천원)

Ο 금관총 유구보존시설 및 고분정보센터 휴
게시설 설치 및 정비

1,152 4,158 △3,006

경주 동부사적지대 150,000 100,000 50,000

국 95,000 70,000 25,000

도 27,500 15,000 12,500

시 27,500 15,000 12,500

403 자치단체등자본이전 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 12,500 0 12,500

시 12,500 0 12,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 50,000 0 50,000

Ο 동부사적지대 발굴자료 집성 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 12,500 0 12,500

시 12,500 0 12,500

경주 분황사지 1,980,000 1,780,000 200,000

국 1,236,000 1,106,000 130,000

도 372,000 337,000 35,000

시 372,000 337,000 35,000

401 시설비및부대비 560,000 360,000 200,000

국 382,000 252,000 130,000

도 89,000 54,000 35,000

시 89,000 54,000 35,000

01 시설비 556,328 357,408 198,920

Ο 경주 분황사지 관람편의시설(휴게시설) 관
련 컨텐츠 구축 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 12,500 0 12,500

시 12,500 0 12,500

Ο 경주 분황사지 관람편의시설(휴게시설) 설
치 148,920 0 148,920

국 105,000 0 105,000

도 22,500 0 22,500

시 21,420 0 21,420

03 시설부대비 3,672 2,592 1,080

Ο 경주 분황사지 관람편의시설(휴게시설) 설
치 1,080 0 1,080

경주 사천왕사지 600,000 744,000 △144,000

국 420,000 520,800 △100,800

도 90,000 111,600 △21,600

시 90,000 111,600 △21,600

401 시설비및부대비 600,000 744,000 △144,000

국 420,000 520,800 △100,800

160,000,000원*0.72%

150,000,000원*0.72%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 왕경조성과
정책: 역사유적 도시조성
단위: 국가지정문화유산보수정비(총액) (단위:천원)

도 90,000 111,600 △21,600

시 90,000 111,600 △21,600

01 시설비 596,220 740,220 △144,000

Ο 토지 매입(전액감) 0 144,000 △144,000

국 0 100,800 △100,800

도 0 21,600 △21,600

시 0 21,600 △21,600

경주 인왕동사지 650,000 366,000 284,000

국 425,000 226,200 198,800

도 112,500 69,900 42,600

시 112,500 69,900 42,600

308 자치단체등이전 0 150,000 △150,000

국 0 75,000 △75,000

도 0 37,500 △37,500

시 0 37,500 △37,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 150,000 △150,000

Ο 경주 인왕동사지 유적정비 심화연구 용역(
전액감) 0 150,000 △150,000

국 0 75,000 △75,000

도 0 37,500 △37,500

시 0 37,500 △37,500

401 시설비및부대비 650,000 216,000 434,000

국 425,000 151,200 273,800

도 112,500 32,400 80,100

시 112,500 32,400 80,100

01 시설비 645,320 214,444 430,876

Ο 경주 인왕동사지 주변정비 297,840 214,444 83,396

국 210,000 151,200 58,800

도 45,000 32,400 12,600

시 42,840 30,844 11,996

Ο 경주 인왕동사지 유적정비 심화연구 용역 148,920 0 148,920

국 75,000 0 75,000

도 37,500 0 37,500

시 36,420 0 36,420

Ο 경주 인왕동사지 경역정비 198,560 0 198,560

국 140,000 0 140,000

도 30,000 0 30,000

시 28,560 0 28,560

03 시설부대비 4,680 1,556 3,124

Ο 경주 인왕동사지 주변정비
2,160 1,556 604

Ο 경주 인왕동사지 유적정비 심화연구 용역
1,080 0 1,080

300,000,000원*0.72%

150,000,000원*0.72%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 왕경조성과
정책: 역사유적 도시조성
단위: 국가지정문화유산보수정비(총액) (단위:천원)

Ο 경주 인왕동사지 경역정비
1,440 0 1,440

행정운영경비(왕경조성과) 242,049 237,049 5,000

기본경비 97,952 92,952 5,000

기본경비 97,952 92,952 5,000

201 일반운영비 50,972 45,972 5,000

01 사무관리비 50,972 45,972 5,000

Ο 운영수당 5,000 0 5,000

ㆍ 왕경기획 관련 자문수당 및 참석수당
5,000 0 5,000

200,000,000원*0.72%

100,000원*5명*10회


